
Comissão Permanente de Licitação

.ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS, LANCES
E SUSPENSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 5.003/2013-CPL/MP/PGJ

PROCEDIMENTO INTERNO Nº 681353/2013

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE  MANUTENÇÃO PREDIAL  E PINTURA  GERAL,  INTERNA E
EXTERNA, DO PRÉDIO ANEXO AO EDIFÍCIO-SEDE DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO AMAZONAS, COM FORNECIMENTO TOTAL DE MÃO DE OBRA,
FERRAMENTAS,  EQUIPAMENTOS,  MATERIAIS  DE  CONSUMO,  E MATERIAIS
DE REPOSIÇÃO NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.

PUBLICAÇÃO: Os Avisos da Licitação foram publicados  no  Diário  Oficial  do
Estado (DOE), edição de 23/4/2013, no matutino local “Jornal do Commercio”,
edição de 23/4/2013.

Aos nove de maio do ano de dois mil e treze, às nove horas,
reuniram-se  no  Auditório  Gebes  de  Melo  Medeiros,  no  1º  andar  do  prédio
situado na Av. Coronel Teixeira, 7.995, Nova Esperança, o Pregoeiro, o senhor
FREDERICO JORGE DE MOURA ABRAHIM e a equipe de apoio, os senhores,
FABIANO  ROSAS  NASCIMENTO,  MAURÍCIO  ARAÚJO  MEDEIROS  e  RÓGER
SHIGUEMICHI  GANDRA  MAKIMOTO,  designados  à  folha  310  dos  autos  do
procedimento interno nº 681353/2013, Portaria nº 0727/2013/SUBADM, para
a sessão pública do pregão em epígrafe. No dia e hora marcados, compareceu
ao pregão a empresa:

• PINSERGE CONSTRUÇÕES LTDA. - ME - CNPJ Nº 08.877.975/0001-04,
representada  pelo  senhor  ROBERT  RODNEY  PINTO  PAIXÃO,  RG  Nº
84055597-0 SSP/MA, credenciado como microempresa;

Aberta a sessão, o pregoeiro solicitou o credenciamento do
representante da licitante presente, inclusive os documentos que o habilitava à
apresentação de lances verbais, conforme disposição do item 5, subitem 5.2 do
Edital, o que foi satisfatoriamente atendido.

O pregoeiro admitiu  a  participação  da  presente nos  atos
subsequentes da sessão, que fez recolher os envelopes contendo a proposta de

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 1 de 3



Comissão Permanente de Licitação

preços  e  a  documentação habilitatória,  reservando  aquele  que  continha  a
documentação para a abertura na fase seguinte. 

Do julgamento da proposta

O  pregoeiro,  juntamente  com  a  equipe  de  apoio,
compatibilizou  a  proposta  com  os  valores  dos  itens  estimados  pela
Administração,  conforme  disposto  no  subitem  7.2  e  8.1  do  instrumento
convocatório, inclusive no que diz respeito ao Artigo 48, II da Lei 8.666/93.

Resumo da proposta admitida para a etapa competitiva:

ITEM LICITANTE VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

1. PINSERGE CONSTRUÇÕES LTDA. - ME
CNPJ Nº 08.877.975/0001-04

R$ 83.558,60

Ao  lançar os valores unitários apresentados pela empresa,
na  planilha  de  cálculo  dos  índices, o  pregoeiro  constatou  que  a  planilha
orçamentária  continha  erros  de  multiplicação,  comumente  atribuídas  aos
critérios  de  arredondamento  do  aplicativo  utilizado  para  elaboração  do
documento. Recalculando a planilha, a proposta apresentada foi de:

ITEM LICITANTE VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

2.
PINSERGE CONSTRUÇÕES LTDA. - ME
CNPJ Nº 08.877.975/0001-04

R$ 83.543,58

O pregoeiro alertou a presente que seu valor de  transporte
não contemplou o  recente ajuste na tarifa de transporte coletivo na cidade de
Manaus. No entanto, considerando que o erro está presente também na planilha
disponibilizada pela Administração, já que elaborada em momento anterior ao
dito reajuste, e com base no Item 19.10 do Edital, decidiu-se passar á próxima
etapa do certame.

Da etapa competitiva

Frustrada  a  etapa  competitiva,  o  pregoeiro  negociou
diretamente com a  PINSERGE CONSTRUÇÕES LTDA. - ME,  que reduziu sua
proposta em 3,07%, o que resultou no preço global de R$ 83.000,00 (oitenta e
três mil reais).

O pregoeiro suspendeu a sessão, e convocou a empresa a
apresentar  nova  proposta  nos  valores  referentes  à  negociação,  conforme

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 2 de 3



Comissão Permanente de Licitação

exigência do subitem 8.7 do edital,  até o dia 1  0   de    maio   de 201  3  , incluindo
todas as planilhas anteriormente apresentadas, inclusive com a composição dos
custos  unitários  de  cada item de serviço,  conforme estabelecido no  mesmo
subitem,  observando-se a necessária adequação do valor da tarifa de ônibus
vigente.

Será realizada nova sessão para divulgação do resultado da
análise da proposta vencedora, após a apresentação do replanilhamento, em dia
e  hora  a  serem  definidos  pela  Comissão  Permanente  de  Licitação  e
oportunamente informados à interessada.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual
foi lavrada a presente ATA, que eu, MAURÍCIO ARAÚJO MEDEIROS, digitei e vai
assinada pelo pregoeiro, equipe de apoio e representantes. 

Manaus, 9 de maio de 2013.

Frederico Jorge de Moura Abrahim
Pregoeiro

Portaria nº 0727/2013/SUBADM

Fabiano Rosas Nascimento
Equipe de Apoio

Róger Shiguemichi Gandra Makimoto
Equipe de Apoio

 Maurício Araújo Medeiros 
Equipe de Apoio

REPRESENTANTES DA LICITANTE:

Robert Rodney Pinto Paixão
PINSERGE CONSTRUÇÕES LTDA. - ME
CNPJ Nº 08.877.975/0001-04

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 3 de 3


